1.5. Gestão de risco financeiro--Continuação

a) Análise de sensibilidade--Continuação

(i) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros--Continuação

Em 31 de dezembro de 2022, a análise de sensibilidade dos principais ativos e passivos
financeiros, expostos às variações de taxas de juros e aos índices inflacionários, e os seus
respectivos impactos no resultado do exercício, estão demonstrados para o período de 360 dias.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade efetuada pela Administração da
Companhia e o efeito caixa das operações em aberto em 31 de dezembro de 2022, assim como
os valores dos indexadores utilizados nas projeções (consolidado).

Passivos Financeiros
Mercado Provável (%)

(i)
Mercado possível

(%)
Mercado remoto

(%)
 CDI 14,18% 17,13% 20,30%
 TR  11,41% 11,68% 11,95%
 IGP-DI 4,55% 5,69% 6,82%

(i) Em 31 de dezembro de 2022, os indexadores projetados são CDI 12,15%, TR 2,21% e IGP-DI 4,55%, conforme relatório Focus do Banco Central e B3

Operação Indexador

Saldo
contábil em

2022

Cenário
provável

(a)

Ganho
ou perda

(b) - (a)

Cenário
possível
25% (b)

Ganho
ou perda
(c) - (a)

Cenário
remoto
50% (c)

Títulos e valores mobiliários (Nota 4.1) (i) CDI 683.718 766.790 20.768 787.558 41.536 808.326
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) CDI (2.237.699) (2.554.957) (66.070) (2.621.027) (137.057) (2.692.014)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) TR (556.177) (619.630) (1.516) (621.146) (3.031) (622.661)
Obrigações a pagar por aquisição (Nota 3.5) IGP-DI (79.380) (82.992) (903) (83.895) (1.806) (84.798)
Obrigações a pagar por aquisição (Nota 3.5)  CDI (415.825) (466.347) (12.631) (478.978) (25.262) (491.609)
Total  (2.605.363) (2.957.136) (60.352) (3.017.488) (125.620) (3.082.756)

(i) Não considera os investimentos em Fundos Imobiliários cotados em mercado ativos, pois esses fundos estão sendo sensibilizados separadamente.

(ii) Análise de sensibilidade dos preços das cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das cotas de fundos de
investimentos com base nas cotações de mercado em 31 de dezembro de 2022,
considerando a desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Operação
Saldo

contábil em
31/12/2022

Cenário
provável (a)

Ganho ou
perda  Cenário

possível 25%
(b)

Ganho ou
perda Cenário

remoto 50%
(c) (b) - (a)   (c) - (a)

Títulos e valores mobiliários cotados em
mercado ativo (Nota 4.1)

294.138 294.138 (73.535) 220.603 (147.069) 147.069

BR Malls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

46

1.5. Gestão de risco financeiro--Continuação

Os valores justos dos passivos financeiros, desconsiderando os custos com transações, juntamente com os valores contábeis apresentados
no balanço patrimonial, são os seguintes:

31 de dezembro de 2022 (Consolidado)

Empresa Banco/modalidade Objetivo do financiamento Saldo contábil Circulante
Não

circulante Taxa contratada Vencimento
Taxa de

mercado (i) Valor justo
BR Malls S.A. Debênture X Capitalização 913.302 15.238 898.064 CDI + 1,30% a.a.  14/11/2027 CDI + 1,30% a.a.  915.732